
COMUNE DI ROTELLA
Prov.ASCOLI PICENO

COPIA DI DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DI SETTORE
UFFICIO TECNICO

----------------------------------------------------------------------
N.100  | OGGETTO: SC  "POGGIO  CANOSO" - Lavori di ripristino per la

|          messa in sicurezza del corpo stradale - Affidamen=
13-12-19 |          to indagini propedeutiche alla redazione della re=

|          lazione geologica
----------------------------------------------------------------------

L'anno  duemiladiciannove il giorno  tredici del mese di dicembre.

----------------------------------------------------------------------
----------------------------------------------------------------------
ESECUTIVA ai sensi dell'art.6 comma 11 Legge n.127/97;
li................

---------------------------------------------------------------------
---------------------------------------------------------------------

Viste il D. L.gvo n. 267 del 18 agosto 2000;

Visto lo Statuto comunale ed il vigente regolamento comunale di
contabilità ;

Visto il Regolamento comunale per l'organizzazione degli Uffici e
dei Servizi;

DETERMINAZIONE UFFICIO TECNICO n. 100 del 13-12-2019  -  pag. 1  -  COMUNE DI
ROTELLA



IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

IL RESPONSABILE DELL’AREA TECNICA

VISTO il documento istruttorio, che di seguito si riporta, redatto in data 09/12/2019 dal Responsabile del
Procedimento Arch. Stefano Lo Parco, inerente l’intervento “SC “POGGIO CANOSO” - Lavori di ripristino
per la messa in sicurezza del corpo stradale”, teso all’affidamento delle indagini propedeutiche alla
redazione della relazione geologica;

RITENUTO di dover determinare in merito,

DETERMINA

di richiamare la premessa narrativa come parte sostanziale ed integrante del presente provvedimento;

Di avviare, la procedura per l’individuazione dell’affidatario delle indagini in oggetto, procedendo a mezzo
di affidamento diretto di cui all’art. 36, comma 2, lett. a) del Codice, contrattando con un unico operatore
economico in possesso di adeguate capacità tecnico organizzative ed economico finanziera necessarie
all’esecuzione delle indagini in questione, individuato tra gli O.E. che hanno fatto richiesta di essere iscritti
nell’elenco, tra quegli O.E. non affidatari di precedenti lavori;

Di stabilire, nel rispetto dell’art. 192 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, le scelte discrezionali specificate
in narrativa;

Di dare atto che:
il Responsabile Unico del presente Procedimento ex art. 31 del - Codice è l'arch. Stefano Lo-
Parco, dipendente del Comune di Acquasanta Terme e Responsabile delle Aree Tecniche;
ai sensi della delibera ANAC n. 359 del 29 marzo 2017 è disposta l’esenzione dal pagamento del-
contributo in sede di gara, previsto in attuazione dell’art. 1, commi 65 e 67, della legge 23
dicembre 2005, n. 266, di cui alla delibera Anac 21 dicembre 2016, n. 1377 per l’anno 2017 e alle
delibere per gli anni successivi;
il Codice Unico di Progetto C.U.P. assegnato mediate procedura telematica dal sito del Comitato-
CIPE è il seguente: n. C77H18000680003;
il codice CIG è il seguente: Z902B31D2E;-

Di dare atto che la sottoscrizione del contratto inerente i lavori in oggetto avverrà, ai sensi dell’art. 32
comma 14 del D.Lgs 50/2016, mediante sottoscrizione della determinazione di affidamento alla quale
verrà attribuito valore contrattuale;

Di dare atto altresì che:
l'importo totale necessario per la realizzazione delle indagini è pari € 13.433,60 oltre IVA 22% per-
complessivi € 16.388,99 trova copertura all’interno del quadro economico dell'opera imputata al
CAP cap.2522/1 del corrente bilancio di esercizio e finanziata attraverso le risorse per assegnate
per gli Interventi urgenti di messa in sicurezza e ripristino della viabilità delle infrastrutture stradali
interessate dagli eccezionali eventi sismici che hanno colpito il territorio delle Regioni Lazio,
Marche, Umbria e Abruzzo a partire dal giorno 24 agosto 2016 (art. 15-ter decreto legge n.
189/2016, conv. in L. n. 229/2016; O.C.D.P.C. n. 408/2016);
il pagamento avverrà in unica soluzione alla presentazione dei risultati delle indagini;-
i pagamenti avverranno comunque non prima che l’Amministrazione Committente abbia-
materialmente incassato le somme corrispondenti da parte dell’ente finanziatore, senza che la
ditta possa esigere interessi di sorta e comunque vantare alcun che a pretendere;

Di procedere al successivo impegno della somma al perfezionamento dell’obbligazione giuridica ai sensi
di quanto previsto dal D.Lgs n.118/2011;

Di dare atto che non sussistono situazioni di conflitto di interesse relativamente al presente atto.
DETERMINAZIONE UFFICIO TECNICO n. 100 del 13-12-2019  -  pag. 2  -  COMUNE DI

ROTELLA



DOCUMENTO ISTRUTTORIO
Premesso che:

il sisma del 24 agosto 2016 ed i successivi, hanno interessato diversi Comuni delle Regioni Abruzzo,-
Lazio Marche ed Umbria, determinando il danneggiamento e/o la perdita di infrastrutture viarie;
nel territorio comunale di Rotella diverse sono le infrastrutture stradali danneggiate tra cui la Strada-
Comunale Circonvallazione;
l’opera di ripristino dei danni è inserita nel 4° Stralcio del Programma degli interventi di ripristino della-
viabilità ai sensi dall’ art.15 - ter decreto legge n.189/2016, conv. In L. n. 229/2016, O.C.D.P.C. n.
408/2016, approvato dalla Direzione Generale Infrastrutture Stradali del Ministero delle Infrastrutture e
Trasporti con nota Prot.4098 del 25/10/2018 per un importo ammesso pari a complessivi €
1.331.550,00;
la strada attualmente risulta chiusa con Ordinanza Sindacale;-
l’intervento finanziato riveste carattere d’urgenza in quanto inserito tra quelli di Messa in sicurezza-
della viabilità di cui all’ O.C.D.P.C. n. 408/2016;
con determinazione del Responsabile dell’Ufficio Tecnico n.45 del 12/06/2019 si è stabilito:-
di procedere al fine della scelta del contraente per l'affidamento della relazione geologica
propedeutica alla progettazione delle opere di ripristino per la messa in sicurezza della strada in
oggetto, tramite affidamento diretto, ai sensi dell'art.36 comma 2 lettra a) del d.Lvo 50/2016,
contrattando con un unico operatore economico in possesso di adeguate capacità necessarie
all’espletamento dell’incarico in questione, individuato tra gli iscritti nell’elenco speciale dei
professionisti di cui all’art. 34 del D.L. n.189/2016 e s.m.i. e nell’elenco formato a seguito della
pubblicazione dell’avviso approvato con determinazione n.72 del 02/08/2018 tra quei
professionisti non affidatari di precedenti incarichi;
che la sottoscrizione del contratto inerente il servizio in oggetto avverrà, ai sensi dell’art. 32
comma 14 del D.Lgs 50/2016, mediante sottoscrizione della determinazione di affidamento alla
quale verrà attribuito valore contrattuale;

Visto che:
con propria determinazione n.48 del 19/06/2019 è stato affidato l’incarico della relazione geologica al-
Geologo Dott. Tonino Colletta;
con nota Prot.2709 del 05-07-2019 il suddetto professionista ha presentato il piano delle indagini-
propedeutiche alla relazione geologica dell’importo di € 13.433,60 oltre IVA 22% per complessivi €
16.388,99;

Considerato che:
ai sensi dell’articolo 192 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, la stipulazione del contratto deve-
essere preceduta da apposita determinazione a contrattare del responsabile del procedimento di
spesa indicante:

il fine che con il contratto si intende perseguire;a)
l’oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali;b)
le modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in materia dic)
contratti delle pubbliche amministrazioni e le ragioni che ne sono alle base;

ai sensi dell’articolo 32, comma 2, del Codice, prima dell’avvio delle procedure di affidamento dei-
contratti pubblici, l’amministrazione decreta o determina di contrarre, in conformità al proprio
ordinamento, individuando:

gli elementi essenziali del contratto;
i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte;

Ritenuto, pertanto:
di individuare il fine del contratto nella necessità di eseguire le indagini propedeutiche alla-
redazione della relazione geologica;
di richiamare, in particolare, le seguenti clausole essenziali:-

termine di ultimazione dei lavori: 15 gg. naturali e consecutivi decorrenti dalla data del
verbale di consegna;

DETERMINAZIONE UFFICIO TECNICO n. 100 del 13-12-2019  -  pag. 3  -  COMUNE DI
ROTELLA



penali: 1 per mille dell’importo netto contrattuale per ogni giorno naturale consecutivo di
ritardo;
remunerazione: “a misura”, ai sensi dell’art. 3, comma 1, lett. eeeee), del Codice.
pagamenti:
anticipazione: 20% sul valore del contratto d’appalto da corrispondere entro 15 ggo
dell’effettivo inizio dei lavori;
in unica soluzione alla presentazione delle indagini;o

obblighi assicurativi: polizza generale dell’impresa che tenga indenne la stazione
appaltante da tutti i rischi di esecuzione da qualsiasi causa determinati (CAR)  e che
preveda anche una garanzia di responsabilità civile per danni a terzi nell’esecuzione dei
lavori (RCT);

Valutato che, trattandosi di lavori di importo inferiore ad € 40.000,00, si possa procedere alla scelta del
contraente a mezzo affidamento diretto di cui all’art.36, comma 2, lett. a), del Codice, contrattando con un
unico operatore economico in possesso di adeguate capacità tecnico organizzative ed economico
finanziera necessarie all’esecuzione delle indagini in questione, individuato tra gli O.E. che hanno fatto
richiesta di essere iscritti nell’elenco, tra quegli O.E. non affidatari di precedenti lavori;

Valutato di riservare la partecipazione agli operatori economici in possesso dei seguenti requisiti selettivi:
Possesso dell’attestazione SOA in corso di validità, rilasciata da una società organismo di-
attestazione (SOA) di cui al d.P.R. 207/2010 e s.m.i., corrispondente alle categorie e adeguata
alle classifiche dei lavori da eseguire:

Categoria prevalente: OS20B – Indagini geognostiche - classifica I o superiore.o
IN ALTERNATIVA alla SOA, possesso dei requisiti di cui all’art. 90, comma 1, lett. a), b) e c),
del Regolamento (cd. qualificazione semplificata), tuttora in vigore in forza della disposizione
transitoria di cui all’art. 216, comma 14, del Codice;

Ritenuto di procedere sulla base delle seguenti ulteriori scelte:
ai sensi dell’art. 95, comma 4, lett. a), del Codice, adottare il criterio del minor prezzo determinatoa)
dal maggior ribasso percentuale sull’importo dei lavori posto a base di gara, trattandosi di
progetto non suscettibile di ulteriori significative migliorie tecniche in fase di offerta;
dare atto che l’Autorità Nazionale Anticorruzione (nel prosieguo, anche ANAC) ha chiarito lab)
portata del comma suindicato, precisando che l’utilizzo del criterio del minor prezzo deve ritenersi
possibile anche nelle procedure semplificate di cui all’art. 36 del Codice;
ai sensi dell’art. 95, comma 12, del Codice, non procedere ad aggiudicazione se nessuna offertac)
risulti conveniente o idonea in relazione all’oggetto del contratto;
ai sensi dell’art. 97, comma 8, del Codice, non si applica l’esclusione automatica delle offerted)
anomale;
ai sensi dell’art. 97, comma 6, ultimo periodo, del Codice, prevedere la facoltà di sottoporre ae)
verifica le offerte che, in base a specifici elementi, appaiano anormalmente basse;
di non potere procedere alla suddivisione della gara in lotti funzionali ai sensi e per gli effettif)
dell’art 51 del Codice, in quanto tale suddivisione non risulta economicamente conveniente, posto
che l’affidamento unitario garantisce il conseguimento di migliori condizioni economiche,
attraverso economie di scala, ed evita rimbalzi di responsabilità fra una pluralità di appaltatori ed
interferenze rischiose per la sicurezza e salute dei lavoratori impiegati;

Dato atto che:
il Responsabile Unico del presente Procedimento ex art. 31 del - Codice è l'arch. Stefano Lo-
Parco, dipendente del Comune di Acquasanta Terme e Responsabile delle Aree Tecniche;
ai sensi della delibera ANAC n. 359 del 29 marzo 2017 è disposta l’esenzione dal pagamento del-
contributo in sede di gara, previsto in attuazione dell’art. 1, commi 65 e 67, della legge 23
dicembre 2005, n. 266, di cui alla delibera Anac 21 dicembre 2016, n. 1377 per l’anno 2017 e alle
delibere per gli anni successivi;
il Codice Unico di Progetto C.U.P. assegnato mediate procedura telematica dal sito del Comitato-
CIPE è il seguente: n. C77H18000680003;

DETERMINAZIONE UFFICIO TECNICO n. 100 del 13-12-2019  -  pag. 4  -  COMUNE DI
ROTELLA



il codice CIG è il seguente: Z902B31D2E;-

Riconosciuta per gli effetti di cui all'art. 107, commi 2° e 3°, del Decreto Legislativo 18 agosto 2000 n.
267 la propria competenza ad adottare la presente determinazione;

Visti:
il D.Lgs. 267/2000 ss.mm.ii.;-
il D.Lgs. 50/2016;-
il DPR 207/2010 ess.mm.ii., per la parte ancora vigente;-

PROPONE IL SEGUENTE DISPOSITIVO DI DETERMINAZIONE

di richiamare la premessa narrativa come parte sostanziale ed integrante del presente provvedimento;

Di avviare, la procedura per l’individuazione dell’affidatario delle indagini in oggetto, procedendo a mezzo
di affidamento diretto di cui all’art. 36, comma 2, lett. a) del Codice, contrattando con un unico operatore
economico in possesso di adeguate capacità tecnico organizzative ed economico finanziera necessarie
all’esecuzione delle indagini in questione, individuato tra gli O.E. che hanno fatto richiesta di essere iscritti
nell’elenco, tra quegli O.E. non affidatari di precedenti lavori;

Di stabilire, nel rispetto dell’art. 192 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, le scelte discrezionali specificate
in narrativa;

Di dare atto che:
il Responsabile Unico del presente Procedimento ex art. 31 del - Codice è l'arch. Stefano Lo-
Parco, dipendente del Comune di Acquasanta Terme e Responsabile delle Aree Tecniche;
ai sensi della delibera ANAC n. 359 del 29 marzo 2017 è disposta l’esenzione dal pagamento del-
contributo in sede di gara, previsto in attuazione dell’art. 1, commi 65 e 67, della legge 23
dicembre 2005, n. 266, di cui alla delibera Anac 21 dicembre 2016, n. 1377 per l’anno 2017 e alle
delibere per gli anni successivi;
il Codice Unico di Progetto C.U.P. assegnato mediate procedura telematica dal sito del Comitato-
CIPE è il seguente: n. C77H18000680003;
il codice CIG è il seguente: Z902B31D2E;-

Di dare atto che la sottoscrizione del contratto inerente i lavori in oggetto avverrà, ai sensi dell’art. 32
comma 14 del D.Lgs 50/2016, mediante sottoscrizione della determinazione di affidamento alla quale
verrà attribuito valore contrattuale;

Di dare atto altresì che:
l'importo totale necessario per la realizzazione delle indagini è pari € 13.433,60 oltre IVA 22% per-
complessivi € 16.388,99  trova copertura all’interno del quadro economico dell'opera imputata al
CAP cap.2522/1 del corrente bilancio di esercizio e finanziata attraverso le risorse per assegnate
per gli Interventi urgenti di messa in sicurezza e ripristino della viabilità delle infrastrutture stradali
interessate dagli eccezionali eventi sismici che hanno colpito il territorio delle Regioni Lazio,
Marche, Umbria e Abruzzo a partire dal giorno 24 agosto 2016 (art. 15-ter decreto legge n.
189/2016, conv. in L. n. 229/2016; O.C.D.P.C. n. 408/2016);
il pagamento avverrà in unica soluzione alla presentazione dei risultati delle indagini;-
i pagamenti avverranno comunque non prima che l’Amministrazione Committente abbia-
materialmente incassato le somme corrispondenti da parte dell’ente finanziatore, senza che la
ditta possa esigere interessi di sorta e comunque vantare alcun che a pretendere;

Di procedere al successivo impegno della somma al perfezionamento dell’obbligazione giuridica ai sensi
di quanto previsto dal D.Lgs n.118/2011;

Di dare atto che non sussistono situazioni di conflitto di interesse relativamente al presente atto.

DETERMINAZIONE UFFICIO TECNICO n. 100 del 13-12-2019  -  pag. 5  -  COMUNE DI
ROTELLA



Rotella, 09/12/2019
Il

Responsabile del Procedimento
(Arch.

Stefano Lo Parco)

..........................

DETERMINAZIONE UFFICIO TECNICO n. 100 del 13-12-2019  -  pag. 6  -  COMUNE DI
ROTELLA



======================================================================

Copia della presente determinazione, esecutiva a norma di legge, viene
pubblicata mediante affissione all'Albo Pretorio del Comune, per
quindici giorni consecutivi dal 18-12-19 e vi rimarrà fino al 02-01-20

Rotella, li 18-12-19
IL MESSO COMUNALE
Fazzini Ramona

======================================================================

A norma dell'articolo 8 della legge n.241/1990, si rende noto che
responsabile del procedimento è l'Istruttore Direttivo dell'Ufficio
proponente.

======================================================================
La presente determinazione è copia conforme all'originale per uso
amministrativo.

Rotella li, 18-12-19

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

......................

DETERMINAZIONE UFFICIO TECNICO n. 100 del 13-12-2019  -  pag. 7  -  COMUNE DI
ROTELLA


